
 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto 

d’impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 

1999, n. 265”;  

 

 

VISTI i decreti ministeriali del 23 luglio 2020 e del 5 novembre 2020, registrati rispettivamente il 

12 agosto e il 19 novembre 2020, con i quali sono stati individuati i posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero dell’Interno e 

delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo, in attuazione del disposto di cui all’art. 10, 

comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 

 

RICHIAMATO l’Allegato A del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, che racchiude le declaratorie dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale nell’ambito delle 

Prefetture-Uffici territoriali del Governo e dei Commissariati del Governo per le Provincie di 

Trento e Bolzano; 

 

VISTO                il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021 - registrato il 12 febbraio 2021 - con il quale è 

stata disposta la graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera 

prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e periferici del Ministero dell’Interno, in 

relazione agli incarichi conferiti ai sensi dell’articolo 12, commi 1, 2 e 2-bis, del decreto 

legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la circolare ministeriale n. 19046 del 16 marzo 2021 con la quale sono stati comunicati i 

posti di funzione, scaturiti dalla nuova graduazione delle posizioni funzionali di cui al 

decreto ministeriale 26 gennaio 2021, ed elencati negli allegati n. 1 e n. 2 della circolare 

stessa; 

 

CONSIDERATO che l’allegato 2) tabella 2F della predetta circolare individua l’incarico di Vicecapo di 

Gabinetto-Dirigente in posizione di staff quale posto di funzione riservato al grado di 

Viceprefetto aggiunto – Fascia F ai sensi del decreto ministeriale 26 gennaio 2021; 

 

TENUTO CONTO che a fronte di una pianta organica di 10 dirigenti (6 viceprefetti e 4 viceprefetti aggiunti, ai 

sensi del D.M. 5 novembre 2020) ne sono attualmente in servizio 3: 1 viceprefetto e 2 

viceprefetti aggiunti; 

 

ATTESO che, ai sensi della circolare del 16 marzo 2021, il conferimento degli incarichi relativi a posti 

di funzione deve avvenire tenendo conto “della complessità delle relative competenze, della 

natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, nonché delle attitudini, delle 

capacità professionali e dell’esperienza del dirigente, avuto riguardo agli obiettivi correlati 

al posto di funzione”; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto del principio di buon andamento dell’azione 

amministrativa e di assicurare la continuità nella funzione dirigenziale nell’ottica 

dell’effettivo perseguimento dell’interesse pubblico tutelato; 

 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
e
r
g
a
m
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
1
6
4
2
 
d
e
l
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3



 
RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 30145 del  12 aprile 2021 (registrato alla Corte dei Conti -Sezione 

regionale di Controllo per la Lombardia in data 12 maggio 2021  

al n. 234),  con il quale è stato conferito al Viceprefetto aggiunto dott. Domenico Marino 

l’incarico di Dirigente dell’area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio” di questa Prefettura - Ufficio territoriale del 

Governo, con decorrenza dalla data del provvedimento e fino all’11 aprile 2023; 

 

VALUTATO il Curriculum Vitae aggiornato del Viceprefetto aggiunto dott. Domenico Marino; 

 

RITENUTO  che il Viceprefetto aggiunto dott. Domenico Marino riassuma le attitudini e le capacità 

professionali necessarie per garantire la copertura del posto di funzione in argomento; 

 

INFORMATE le organizzazioni sindacali della carriera prefettizia, ai sensi del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 

247; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto 

d’impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 

1999, n. 266”; 

 

D E C R E T A 

 

Al viceprefetto aggiunto dott. Domenico Marino, nato a Reggio Calabria il 18 ottobre 1985,  è affidato 

l’incarico di dirigente dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bergamo, a decorrere 

dal 12 aprile 2023 e fino all’11 aprile 2025. 

Rientrano nella competenza dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” i procedimenti di cui all’allegata declaratoria (Allegato A al D.M. 5 novembre 2020) 

che costituisce parte integrante del presente decreto (All. 1). 

Al dirigente è assegnato il personale di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente 

decreto (All. 2). 

 

Il trattamento economico sarà determinato in conformità alle disposizioni vigenti per il personale della carriera 

prefettizia. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.  entro 60 giorni a decorrere dalla data di 

notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 

dalla predetta notifica. 

 

Bergamo, data del protocollo 

                 

   Il Prefetto 

                                                                                                                   (Forlenza) 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

DECLARATORIA DEI PROCEDIMENTI 

(Tabella 3 dell’Allegato A al D.M. 05.11.2020) 

 

 

Area III: “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” 

(All. 1) 
 

Procedimenti in materia di: 

- violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza in giudizio sulle materie 

depenalizzate relative alla circolazione stradale; 

- provvedimenti di sospensione delle patenti di guida; 

- tenuta dell’elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in raccordo con l’Ufficio contabilità e 

gestione finanziaria; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali; 
- permessi di circolazione in deroga; 

- competizioni sportive su aree pubbliche; 

- scorte tecniche e trasporti eccezionali. 

Supporto al Prefetto per le iniziative in materia di trasporti, viabilità e circolazione stradale. 

Attività del Comitato operativo per la viabilità (COV). 

Procedimenti in materia di: 

- violazioni di norme depenalizzate in materia di emissione di assegni bancari e postali, relative sanzioni, 

contenzioso, rappresentanza in giudizio e tenuta degli archivi informatizzati; 

- violazioni di norme depenalizzate in altre materie, relative sanzioni, contenzioso, rappresentanza in giudizio e 

tenuta degli archivi informatizzati. 

Supporto, per i profili giuridico-legali, ad altre Aree funzionali. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Personale della Prefettura – U.t.G. di Bergamo assegnato all’Area III (All. 2) 

 

1 Alaimo Deborah Assistente ex II-F5 

2 Colleoni Mario Assistente ex II-F4 

3 Colombo Gianfranco Assistente ex II-F3 

4 Contato Andrea Assistente ex II-F2 

5 Floris Barbara Funzionario ex III-F2 

6 Innocenti Laura Assistente ex II-F1 

7 Lo Bianco Stefano Assistente ex II-F3 

8 Longo Olivia Assistente ex II-F4 

9 Oliverio Claudio Assistente ex II-F4 

10 Ponti Bruna Assistente ex II-F4 

11 Zabatta Angela Assistente ex II-F5 

 

 
 


		2023-04-05T19:44:03+0000
	GIUSEPPE FORLENZA




